



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 17 декабря 2024 г. № 3800-р

МОСКВА

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Стратегию развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденную распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2020 г. № 3081-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 49, ст. 7958; 2023, № 19, ст. 3490).

Председатель Правительства
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением Правительства
Российской Федерации
от 17 декабря 2024 г. № 3800-р

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Стратегию развития физической культуры
и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года

1. В разделе I:

а) в абзаце третьем слова "и стратегических задач развития Российской Федерации, определенных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" и от 21 июля 2020 г. № 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года" заменить словами "развития Российской Федерации, определенных в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года" (далее - национальные цели)";

б) в абзаце двадцать третьем слова "и стратегическим задачам развития Российской Федерации" исключить;

в) абзац тридцать четвертый изложить в следующей редакции:

"Для целей эффективного решения задач по реализации Стратегии предусматривается внесение изменений в законодательство Российской Федерации, касающихся нормативно-правового регулирования видов спорта, вносящих наибольший и комплексный вклад в развитие сферы физической культуры и спорта."

2. В разделе II:

а) в предложении первом абзаца первого слова "завершается" заменить словом "завершился";

б) в абзаце втором слова "Стратегией установлено значение показателя на 2022 год - 48 процентов, достигнут в 2022 году - 51,3 процента" заменить словами "В 2023 году достигнуто значение 56,8 процента";

в) в абзаце пятом слова "Стратегией установлено значение показателя на 2022 год - 22 процента, который достигнут" заменить словами "В 2023 году достигнуто значение 24,96 процента";

г) в абзаце шестом слова "Стратегией установлено значение показателя на 2022 год - 428 тыс. человек, который достигнут" заменить словами "В 2023 году достигнуто значение 431,3 тыс. человек";

д) в абзаце седьмом слова "Стратегией установлено значение показателя на 2022 год - 59 процентов, который достигнут" заменить словами "В 2023 году достигнуто значение 61,4 процента";

е) в подразделе "Физическая культура и массовый спорт":

в абзаце первом слова "за 2022 год - 52,9 процента" заменить словами "за 2023 год - 56,8 процента";

в абзаце втором слова "на 2022 год - 45,5 процента" заменить словами "за 2023 год - 47,7 процента";

абзац третий изложить в следующей редакции:

"Структура занятий спортом по различным возрастным группам является неоднородной. За 2019 год в возрастной группе от 3 до 29 лет занималось 84 процента населения (за 2023 год - 88,9 процента), в группе от 30 до 54 лет включительно (женщины) и до 59 лет включительно (мужчины) - 29 процентов (за 2023 год - 48,1 процента), в группе от 55 лет (женщины) и от 60 лет (мужчины) до 79 лет включительно - 12 процентов (за 2023 год - 24,3 процента). Таким образом, будущий рост доли населения, систематически занимающегося спортом, будет в основном обусловлен вовлечением в занятия спортом населения старше 30 лет.";

ж) в подразделе "Спортивная инфраструктура":

в абзаце третьем цифры "3,2" заменить цифрами "3,1";

в предложении первом абзаца шестого слова "в 2022 году - 60,2 процента" заменить словами "в 2023 году - 61,4 процента";

з) в абзаце пятом подраздела "Спортивная подготовка" слово "всем" исключить;

и) абзац второй подраздела "Спорт высших достижений" дополнить предложением следующего содержания: "В 2023 году значение данного показателя в части летних видов спорта составило 35,8 процента.";

к) в подразделе "Адаптивный спорт":

в абзаце втором слова "в 2022 году 22,9" заменить словами "в 2023 году 24,96";

абзац третий дополнить словами "и до 37 процентов в 2023 году";

в предложении втором абзаца пятого цифры "19,4" заменить цифрами "24,96", цифры "43" заменить цифрами "56,8";

л) в подразделе "Научное и кадровое обеспечение":

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Численность специалистов, занятых в сфере физической культуры и спорта, выросла с 350 тыс. в 2014 году до 402 тыс. в 2019 году и составила в 2023 году 431,3 тыс. человек, за указанный период отмечается увеличение доли тренеров на 30 процентов и сокращение доли молодых специалистов на 6 процентов. Повышение привлекательности и престижа работы в сфере физической культуры и спорта, особенно для молодых специалистов, является важнейшим условием развития сферы физической культуры и спорта.";

в предложении первом абзаца третьего слова "7 специалистов" заменить словами "5,7 специалиста";

м) абзац первый подраздела "Финансовое обеспечение" изложить в следующей редакции:

"За последние 5 лет финансирование расходов на физическую культуру и спорт выросло с 375,4 млрд. рублей (в 2019 году) до 647,4 млрд. рублей (в 2023 году).".

3. В разделе III:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"Национальные цели предусматривают сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержку семьи, реализацию потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности, комфортную и безопасную среду для жизни, цифровую трансформацию государственного и муниципального управления, экономики и социальной сферы.";

б) в предложении третьем абзаца второго слова "внутренних профессиональных соревнований" заменить словами "целостной системы внутренних спортивных соревнований";

в) после абзаца тридцать пятого дополнить абзацами следующего содержания:

"создание условий для реабилитации, социализации и профессиональной самореализации ветеранов специальной военной операции с использованием средств и методов адаптивной физической культуры и спорта;

снижение уровня коммерциализации детско-юношеского спорта;"

г) абзац восемьдесят седьмой изложить в следующей редакции:

"Система мероприятий по достижению результатов и целевых показателей Стратегии разработана на основе Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года".

4. В разделе IV:

а) абзацы первый и второй изложить в следующей редакции:

"Для достижения цели и решения задач Стратегии, а также с учетом национальных целей сформированы следующие приоритетные направления развития:

укрепление здоровья и повышение благополучия людей";

б) в абзаце тринадцатом слова "совершенствованию здоровья и благополучия, а также по повышению уровня жизни населения Российской Федерации" заменить словами "укреплению здоровья и повышению благополучия людей";

в) абзацы семнадцатый и восемнадцатый изложить в следующей редакции:

"совершенствование политики развития видов спорта в зависимости от уровня их массовости, вклада в обороноспособность государства;

развитие инновационных видов спорта, сочетающих цифровые технологии и физическую активность (в том числе компьютерный спорт, гонки дронов (беспилотных воздушных судов), фиджитал спорт (функционально-цифровой спорт), спортивное программирование, лазерный бой);";

г) абзац двадцать девятый дополнить словами "(в том числе с учетом прохождения диспансеризации населения)";

д) в абзаце сорок четвертом слово "молодежи" заменить словами "юных спортсменов";

е) после абзаца сорок седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

"вовлечение в регулярные занятия физической культурой и массовым спортом ветеранов специальной военной операции и членов их семей";

ж) абзац пятьдесят третий изложить в следующей редакции:

"реализация Концепции развития фиджитал-движения на территории Российской Федерации на период до 2030 года и плана мероприятий по реализации Концепции развития фиджитал-движения на территории

Российской Федерации на период до 2030 года, которые утверждены распоряжением Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2024 г. № 3387-р;"

з) после абзаца шестьдесят шестого дополнить абзацем следующего содержания:

"развитие системы стимулирования спортивных организаций, включая спортивные общества и клубы, общероссийские и региональные спортивные федерации, к переподготовке своих кадров и повышению их квалификации;"

и) после абзаца сто сорок первого дополнить абзацем следующего содержания:

"выработка и реализация мер по снижению уровня коммерциализации детско-юношеского спорта;"

5. В разделе V:

а) абзац первый после слов "Развитие физической культуры и спорта," дополнить словами "государственных программ субъектов Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта,"

б) в предложении первом абзаца второго слова "и стратегических задач" исключить.

6. В приложении к указанной Стратегии:

а) в позиции 1 цифры "55", "57", "59" и "61,5" заменить соответственно цифрами "57,8", "59,8", "61,6" и "63,6";

б) позицию 4 изложить в следующей редакции:

"4. Место олимпийской команды России в неофициальном общекомандном зачете на летних и зимних Олимпийских играх 4/13 5 5 - - - - 1-3 - 1-3";

в) позиции 6 и 7 изложить в следующей редакции:

"6. Доля субъектов физической культуры и спорта в Российской Федерации (юридических лиц), интегрированных в единую цифровую среду, в общем количестве таких субъектов, процентов - 15 30 40 85 90 95 100 - - -"

7. Доля граждан в возрасте 3 - 29 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан указанной возрастной категории, процентов	83,9	84	86,8	86,9	89,5	90	90,6	91	91	91	91"
--	------	----	------	------	------	----	------	----	----	----	-----

г) в позиции 9 цифры "25" и "29" заменить соответственно цифрами "26" и "30";

д) дополнить позицией 12 следующего содержания:

"12. Доля граждан трудоспособного возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом, процентов	-	-	-	-	57,2	59,8	62,5	65,1	65,3	69,2	73".
---	---	---	---	---	------	------	------	------	------	------	------
